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SYLLABUSI: Financa ndërkombëtare 
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Financa ndërkombëtare 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti II-të, semestri IV-të 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 6 ECTS 

Koha / lokacioni: Fakulteti Ekonomik  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Safet Merovci; Ass.Dr.Vlora Prenaj 

Detajet kontaktuese:  safet.merovci@uni-pr.edu; vlora.prenaj@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Lënda ofron njohuri bazë për çështjet teorike – shkencore 

në fushën e financave ndërkombëtare, respektivisht të 

komponenteve bazë në të cilat mbështeten financat 

ndërkombëtare: marrëveshjet, proceduarat, rregullat dhe 

institucionet ndërkombëtare financiare.   

Qëllimet e lëndës: Qëllimet themelore të cilat pretendohen të arrihen janë: 

ofrimi i njohurive për bilancin e pagesave dhe politikën 

makroekonomike në ekonomintë e tegut në botën 

bashkëkohore, respektivisht për tregun devizor dhe bilancin 

e pagesave, tregtinë banakiere, aspektet praktike në tregtinë 

banakiere, koleksionin dhe kreditin dokumentar 

ndërkombëtar, financimin e tregtisë ndërkombëtare dhe 

agjencitë zyrtare për kredi eksporti dhe për financim të 

biznesit ndërkombëtar. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Ligjëratat nga disiplinat e Financave ndërkombëtare do t’ju 

ofrojnë studentëve njohuri teorike dhe praktike të njohjes 

së teknikave të bërjes së tregtisë ndërkombëtare dhe 

financimit të saj si dhe të njohjes së dokumentacionit 

respektivë në këtë lëmi, konform me rregullat e ICC 

(International Chamber of Commerce) dhe institucioneve 

respektabël në botë. 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike - - - 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren    

Kollokviume-teste 2 15  15 
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Detyra të  shtëpisë     

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 3 15 45 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, 

provim final) 

     

Projektet, prezantimet , etj  - - - 

Totali  

 

  150 

Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjëratë dhe diskutime interaktive. 

Metodat e vlerësimit: - Testi i pare ne gjysmen e semestrit (40%) 

- Testi i dyte ne fund te semestrit (40%) 

- Projekti i studentëve (10%) 

- Pjesëmarrja dhe aktiviteti (10%) 

 

Totali 100% 

Kalueshmeris 51% 

Literatura  

Literatura bazë:   Ligjëratat e përgatitura enkas për studentë – në 
webfaqe të fakultetit, të përditësuara çdo vit. 

Literatura shtesë:   1. Keith Pilbeam, “INTERNATIONAL FINANCE”, 
Palgrave Macmillan, New York, 2006 

2. PRACTICAL INTRODUCTION TO 
INTERNATIONAL TRADE FINANCE, Revised 
& Updated, Euromoney DC Gardner Workbook, 
Published by Euromoney Publications PLC, 
1995  

3. Jeff Madura, “Drejtimi financiar 
ndërkombëtar”, PEGI, Tiranë, 2004. 

4. Safet Merovci, “TREGJET DHE 
INSTRUMENTET FINANCIARE” Prishtinë, 
2005 . 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezantimi i syllabusit dhe hyrje ne financa ndërkombëtare 

Java e dytë: Tregu valutor 

Java e tretë: Bilanci i pagesave dhe politika makroekonomike ne 

ekonomi te hapur 

Java e katërt: Tramba dhe tregtia banakiere 

Java e pestë:   Akterët në tregtinë banakiere 

Java e gjashtë: Financimi i tregtisë ndërkombëtare permes faktoringut dhe 

forfaitingut 

Java e shtatë:   Koleksioni dhe krediti ndërkombëtar 

Java e tetë:   Test I 

Java e nëntë:   Funksionimi i negocimit  

Java e dhjetë: Dokumentacioni ne tregtine nderkombetare 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së. 

Statuti i Universitetit të Prishtinës  

Neni 155  

Studentët që janë të pranuar në Universitet kanë të drejtë: 

1. Të marrin pjese në të gjitha ligjëratat, seminaret dhe në mësimet e organizuara në 

lëndët e programit të zgjedhur të studimit sipas mbarëvajtjes së studimeve. 

Neni 156  

Studentët që janë të pranuar në Universitet kanë obligim: 

1. T’i respektojnë rregulloret e lëshuara nga Universiteti; 

2. T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë; 

3. T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në 

aktivitetet akademike; 

4. Të vijojnë ligjërata në pajtim me rregullat e programit specifik të studimeve; 

Të sillen mirë si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre, për të mos e 

diskredituar Universitetin. 

 

Java e njëmbedhjetë: Mbeshtetja e tregtise nderkombetare nga agjencite 

garantuese dhe financuese 

Java e dymbëdhjetë:   Agjencitë zyrtare për kredi eksporti dhe për financim 

ndërkombëtar 

Java e trembëdhjetë:     Financimi multilateral i tregtise nderkombetare 

Java e katërmbëdhjetë:   Prezantim i projekteve te studenteve 

Java e pesëmbëdhjetë:    Test II 


